CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 114/2023

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade para a criação de  um novo Espaço Pet no

Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para a criação de  um novo Espaço Pet no Jardim

Morada do Sol.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

  Justificamos a sugestão da criação de um novo espaço pet no Jardim Morada do Sol tendo

em vista que  o Jardim Morada do Sol é atualmente o bairro mais populoso da nossa cidade,

estimando-se que o bairro abriga mais de 20 mil residências com uma população estimada em torno

de 100 mil pessoas e sendo o bairro mais populoso, presumimos que seja o bairro onde se concentra

o maior número de animais domésticos (cães e gatos).

  Portanto, se faz necessário pensar em estratégias seguras, atendendo essa solicitação dos

munícipes, com a criação de mais um espaço que ofereça conforto e permanência de forma

adequada, para promover o bem estar do animal e proporcionar a interação entre os animais e seus

respectivos donos.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

       Sala das Sessões, em  07 de julho de 2023

                                                                HÉLIO RIBEIRO

                                                                     Vereador

PROT-CMI 3008/2023
07/07/2023 - 10:28
IND 1602/2023